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ВВЕДЕНИЕ

В  современных  условиях  развития  рыночной  экономики  возросла 

неопределенность  внешней  среды  экономического  пространства  предприятий,  так  как 

появились  новые  хозяйствующие  субъекты,  а,  следовательно,  и  новые  пользователи 

полной,  объективной  и  достоверной  информации  об  экономической  и  хозяйственной 

деятельности  коммерческих  предприятий.  Бухгалтерская  (финансовая)  отчетность, 

являющаяся основным источником подобной информации, включает в себя показатели 

безопасности налаживания деловых отношений - категории финансовой устойчивости и 

платежеспособности. Поэтому современные экономические субъекты выдвигают крайне 

строгие требования к учетно-аналитической информации как со стороны внутренних, так 

и со стороны внешних ее пользователей.

Таким образом, актуальность выбранной темы курсовой работы состоит в том, что 

бухгалтерский  баланс  как  часть  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  является 

информационной  базой  анализа  финансового  состояния  и  характеризует  финансовое 

положение предприятия, тем самым представляя интерес для большого числа различных 

пользователей подобной информации.

Основной целью данной работы является изучение роли бухгалтерского баланса в 

анализе финансового состояния предприятия.

Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие

задачи:

-описать функции бухгалтерского баланса как информационной базы финансового 

анализа;

-исследовать  методики  анализа  финансового  состояния  на  основании 

бухгалтерского баланса;

-проанализировать финансовое состояние АО «Сарапульский радиозавод» путем 

аналитической обработки баланса предприятия;

-сформулировать основные направления повышения эффективности деятельности 

предприятия и составить прогнозный баланс предприятия..
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Объектом  исследования  является  Акционерное  Общество"Сарапульский 

радиозавод.  Предметом исследования выступают методические и практические вопросы 

анализа и оценки финансового состояния организации АО «Сарапульский радиозавод».
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1 БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС КАК ИСТОЧНИК

ИНФОРМАЦИИ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ АНАЛИЗА ФИНАНСОВОГО СОСТОЯНИЯ

ПРЕДПРИЯТИЯ.

 Бухгалтерский баланс в составе бухгалтерской отчетности предприятия является 

одним из основных источников информации о его финансовой деятельности, зачастую 

бухгалтерская  отчетность  является  при  этом  публичной.  Бухгалтерская  отчетность 

выступает информационным звеном, связывающим организацию, данные которой в ней 

обобщены,  с  ее  деловыми партнерами и  контрагентами,  которые являются основными 

пользователями информации о функционировании данного предприятия.

Анализ данных бухгалтерской отчетности и бухгалтерского баланса в ее составе 

самой  организацией  осуществляется  с  целью  повышения  доходности  вложенного 

капитала и обеспечения стабильности деятельности.  При этом инвесторы и кредиторы 

проводят анализ отчетности с целью минимизации своих рисков. Это позволяет сделать 

вывод  о  том,  что  от  качества  аналитического  обоснования  принимаемых  решений 

напрямую зависит само качество данных решений.

Пользователи  бухгалтерского  баланса  в  составе  бухгалтерской  отчетности, 

согласно Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» 

(ПБУ 4/99), определяются как заинтересованные в детальной информации о предприятии 

физические и юридические лица.

Обычно выделяют внешних и внутренних пользователей 

бухгалтерского баланса в составе бухгалтерской отчетности.

В  качестве  внешних  пользователей  бухгалтерского  баланса  в  составе 

бухгалтерской  отчетности  выступают  коммерческие  банки,  инвесторы,  покупатели  и 

заказчики, поставщики, общественные организации, органы власти и прочие.

          В качестве внутренних пользователей бухгалтерского баланса в составе 

бухгалтерской отчетности выступают учредители и руководители  организации, 

менеджеры разных уровней, собственники имущества организации.
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Внутренние  пользователи  бухгалтерской  отчетности  на  ее  основе  готовят 

информационную  базу  отчетности  для  всех  заинтересованных  лиц  и  осуществляют

внутренний анализосновных тенденций финансовой деятельности предприятия.

Внутренний анализ  бухгалтерского  баланса  в  составе  бухгалтерской  отчетности 

проводится  для  определения  направлений  развития  деятельности  организации, 

расширения производства и продаж ее продукции, поддержания платежеспособности, а 

также  для  привлечения  новых  источников  инвестиционных  средств  на  развитие 

деятельности.Поэтому  бухгалтерская  отчетность  также  может  выступать  индикатором 

эффективности работы управленческого персонала.

Кредиторы  организации  заинтересованы  в  анализе  бухгалтерского  баланса  в 

составе  бухгалтерской  отчетности  с  целью  проведения  оценки  рисков  возврата 

предоставленных  заемных  средств  и  процентных  обязательств  по  ним,  и  изучения 

рациональности условий предоставления кредита.

Инвесторов  предприятия  бухгалтерского  баланса  в  составе  бухгалтерской 

отчетности интересует с целью анализа доходности вложенных инвестиционных средств 

и оценки степени риска таких вложений. Кроме того, инвесторы анализируют доходность 

предприятия и его способность выплачивать дивиденды.

Контрагентов организации, ее поставщиков и подрядчиков интересует ликвидность 

баланса  предприятия  и  его  финансовая  устойчивость  как  возможность  осуществления 

своевременных расчетов и основной фактор стабильности делового партнера.

Потенциальные  и  действующие покупатели  и  заказчики  изучают бухгалтерский 

баланс  в  составе  бухгалтерской  отчетности  с  целью  подтверждения  стабильности  и 

надежности деятельности организации.

Сотрудники  предприятия  интересуются  информацией  о  стабильности  и 

прибыльности  организации  в  качестве  работодателя,  для  подтверждения  гарантий 

выплаты заработной платы и сохранения рабочего места.

Государственные  органы  интересуются  отчетностью  предприятия  с  целью 

определения  отклонений  в  работе  организации  от  принятых  законодательных  норм, 

подтверждения  устойчивости  функционирования  и  стабильности  уплаты  налогов  и 

сборов,  также  данные  отчетности  необходимы  для  проведения  статистических 

исследований.
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Собственников организации (акционеров либо учредителей) бухгалтерский баланс 

в составе бухгалтерской отчетности интересует с целью определения величины прибыли и 

получения  дивидендов  в  долгосрочной  перспективе,  также  их  интересует  финансовая 

стабильность предприятия и его ликвидность с учетом рисков вложенного капитала.

Бухгалтерская  (финансовая)  отчетность  выступает  основой  анализа,  оценки  и 

планирования  хозяйственной  деятельности  предприятия,  так  как  бухгалтерская 

отчетность является заключительной стадией учетного процесса.

Самой  информативной  формой  с  целью  анализа  финансового  состояния 

предприятия является бухгалтерский баланс.  Имущественное состояние организации,  в 

частности,  состояние  и  состав  материальных ценностей,  основных фондов,  оборотных 

средств,  характеризуется  на  основе  изучения  актива  баланса.  Состояние  и  состав 

источников  формирования  данного  имущества,  возникающих  в  процессе 

производственной  деятельности  предприятия,  характеризует  пассив  бухгалтерского 

баланса.

          В Российской Федерации актив баланса строится в порядке возрастающей 

ликвидности средств, т.е. прямой зависимости от скорости превращения этих активов в 

процессе  оборота  в  денежную  форму.  В  разделе  I  актива  бухгалтерского  баланса 

отражается недвижимое имущество, сохраняющее первоначальную форму практически до 

конца своего существования. Ликвидность, данного имущества в хозяйственном обороте, 

самая низкая.

Имущество  организации,  которое  отражается  в  разделе  II,  в  течение  отчетного 

периода неоднократно меняет свою форму. Ликвидность элементов имущества намного 

выше, чем имущества, указанного в разделе I. А вот ликвидность денежных средств равна 

единице, так как денежные средства абсолютно ликвидные.

Пассив бухгалтерского баланса дает стоимостную оценку на определенную дату 

средств  организации.  Стоимостная  оценка  происходит  на  определенную  дату  по 

источникам их формирования, целевому назначению и срокам погашения.

В пассиве бухгалтерского баланса группировка статей производится на основании 

юридического признака. Совокупность обязательств организации за полученные ресурсы 

и ценности в первую очередь разделяется по субъектам: перед собственниками и перед 

третьими лицами (кредиторы, банки и т.д.).
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Статьи  пассива  баланса  сгруппированы по  степени  срочности  погашения  своих 

обязательств.  Уставный  капитал,  занимает  первое  место,  это  объясняется  тем,  что 

уставный капитал является наиболее постоянной частью бухгалтерского баланса. 

На  основании  баланса  можно  провести  оценку  эффективности  размещения 

капитала  организации  и  его  достаточности  для  текущей  и  будущей  финансово-

хозяйственной  деятельности,  также  баланс  позволяет  провести  оценку  размера  и 

структуры заемных источников и эффективности их привлечения.

Информация, которую содержит бухгалтерский баланс, может стать основой для 

принятия решений о целесообразности ведения совместных дел с данной компанией; для 

оценки кредитоспособности предприятия в лице заемщика; для оценки возможных рисков 

инвестирования; для оценки целесообразности приобретения акций данной компании, а 

также ее активов и т.д.

Аналитическая обработка бухгалтерского баланса предполагает проведение оценки 

активов организации, собственного капитала и ее обязательств.

Информации,  содержащейся  в  бухгалтерском  балансе  предприятия,  присущи 

некоторые ограничения, такие как статичность,  ретроспективность,  отрыв от рыночной 

стоимости  имущества  и  др.  Несмотря  на  это,  данная  информация  востребована  как 

внешними, так и внутренними  пользователями.  Это  обусловлено  тем,  что 

бухгалтерский  баланс  позволяет  ответить  на  вопросы  рационального  использования 

собственных и заемных средств и их вложения, способности организации оправдывать 

взятые  на  себя  обязательства  перед  учредителями,  акционерами,  кредиторами  и 

инвесторами, поставщиками и покупателями.

Информация бухгалтерского баланса позволяет оценивать коммерческие риски 

функционирования  предприятия  и  осуществлять  финансовое  планирование  своей 

деятельности.  Полная и достоверная информация бухгалтерского баланса обеспечивает 

экономическое обоснование принимаемых управленческих решений и напрямую влияет 

на  эффективную  финансовую  деятельность  предприятия.  Содержание  бухгалтерского 

баланса  организации в  настоящее  время  обусловлено  необходимостью предоставления 

информации  его  внешним  и  внутренним  пользователям  с  высоким  уровнем 

аналитичности статей баланса с целью возможности выявления направлений дальнейших 

более детальных исследований.
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В процессе определения стратегии и тактики управления финансовыми ресурсами 

организации,  ее  руководители  и  менеджеры  пользуются  не  только  информацией 

бухгалтерского  баланса.  Значения  и  расшифровки  наиболее  важных  показателей 

бухгалтерского  баланса  приводятся  в  пояснительной  записке.  Тем  не  менее,  в 

современных экономических условиях очень  высоко  значение  бухгалтерского  баланса, 

поэтому  он  выделяется  в  самостоятельную  отчетную  единицу,  а  другие  формы 

бухгалтерской  отчетности  являются  дополнением  к  которой.  Бухгалтерский  баланс 

рассматривается как развитие, движение и стимул функционирования организации, а не 

пределом достигнуто на определенный момент времени. Анализ бухгалтерского баланса 

позволяет  финансовым менеджерам  раскрывать  новые  внутренние  связи  между  всеми 

элементами производственно-хозяйственной и финансовой деятельности предприятия

Организации  составляют  отчеты  по  формам  и  инструкциям  (указаниям), 

утвержденным  Минфином  и  Госкомстатом  Российской  Федерации.  Единая  система 

показателей отчетности организации позволяет составлять отчетные сводки по отдельным 

отраслям,  экономическим  районам,  республикам  и  по  всему  народному  хозяйству  и 

целом.

В соответствии  с  Федеральным законом «О бухгалтерском учете»  № 129-ФЗ и 

Положением  по  бухгалтерскому  учету  «Бухгалтерская  отчетность  организации»  (ПБУ 

4/99)  годовая  бухгалтерская  отчетность  организаций,  за  исключением  отчетности 

бюджетных организаций, состоит из:

а) бухгалтерского баланса (форма№1);

б) отчета о прибылях и убытках (форма№2);

в) отчета об изменениях капитала (форма№3);

г) отчета о движении денежных средств (форма№4);

д) приложения к бухгалтерскому балансу (форма№5);

е)отчета  о  целевом  использовании  полученных  средств  (форма№6)-для 

некоммерческих организаций;

ж)  аудиторского  заключения,  подтверждающего  достоверность  бухгалтерской 

отчетности организации,  если она в  соответствии с  федеральными законами подлежит 

обязательному аудиту;
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з) пояснительной записки.

Рекомендуемые формы бухгалтерской отчетности организаций, а также указания о 

порядке их заполнения, утверждаются Министерством финансов Российской Федерации.
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2. СОДЕРЖАНИЕ ОСНОВНЫХ РАЗДЕЛОВ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА И 

ПОРЯДОК ЕГО СОСТАВЛЕНИЯ.

2.1 Актив бухгалтерского баланса

Актив  бухгалтерского  баланса -  это  часть  баланса,  в  которой 

представлены активы хозяйствующего  субъекта.  Имеет  две  интерпретации:  предметно-

вещественную и расходно-результатную.

Актив баланса трактуется в первом случае как опись имущества предприятия, во 

втором  как  совокупность денежных  средств и  расходов  предприятия,  понесенных  в 

ожидании будущих доходов (или как опись метаморфоз капитала).

Статьи актива бухгалтерского баланса – таблица

Таблица 1

Наименование показателя
К

од

АКТИВ

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Нематериальные активы
1

110

Результаты исследований и разработок
1

120

Нематериальные поисковые активы
1

130

Материальные поисковые активы
1

140

Основные средства
1

150

Доходные вложения в материальные ценности
1

160

Финансовые вложения
1

170

Отложенные налоговые активы
1

180

Прочие внеоборотные активы
1

190

Итого по разделу
1

100
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II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Запасы
1

210

Налог  на  добавленную  стоимость  по  приобретенным 
ценностям

1
220

Дебиторская задолженность
1

230

Финансовые  вложения  (за  исключением  денежных 
эквивалентов)

1
240

денежные средства и денежные эквиваленты
1

250

Прочие оборотные активы
1

260

Итого по разделу II
1

200

БАЛАНС
1

600

2.1.1. Анализ внеоборотных активов.

Внеоборотные  активы -  это  сумма  капитала,  вложенного  в  материально-

вещественные  объекты  и  ценности,  используемые  в  производстве  для  преобразования 

предметов труда в пригодные к потреблению продукты.

Внеоборотные  активы  участвуют  в  производственных  циклах  в  течение 

длительного времени и переносит стоимость на стоимость товаров постепенно, по мере 

износа путем начисления амортизации.

В составе внеоборотные активов различают активную и пассивную части.

К активной  части  внеоборотных  активов относятся  машины,  оборудование, 

транспортные средства, непосредственно участвующие в переработке, преобразовании и 

перемещении  предметов  труда.  Активная  часть  внеоборотных  активов  подвижна  и 

динамична, подвержена влиянию научно-технического прогресса.

К пассивной части  внеоборотных активов относятся  здания  и  сооружения,  от 

наличия, состава и состояния которых зависят условия труда, функционирование машин и 

оборудования.

Внеоборотные  активы,  участвующие  в  производственно-коммерческой 

деятельности,  являются  амортизируемыми,  т.е.  перенос  расходов,  связанных  с  их 

приобретением  на  себестоимость  готовой  продукции,  осуществляется  в  течение 
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длительного  времени  путем  применения  той  или  иной  системы  амортизационных 

отчислений.  Внеоборотные  (долгосрочные)  активы  предприятия  характеризуются 

следующими положительными особенностями:

 они не подвержены действию инфляции, а следовательно лучше защищены 

от нее;

 меньший финансовых риск потерь в процессе хозяйственной деятельности 

предприятия;

 защита  от  недобросовестных  действий  партнеров  по  хозяйственным 

операциям;

 способность генерировать стабильную прибыль даже при неблагоприятной 

хозяйственной  конъюнктуре  -  при  невозможности  (или  нецелесообразности) 

использования по прямому целевому назначению их передают в аренду;

 предотвращение  (или  снижение)  потерь  материальных оборотных 

активов при хранении;

 большие  резервы  расширения  объема  производственной  деятельности  в 

периоды подъема конъюнктуры рынка.

Вместе  с  тем  внеоборотные  (долгосрочные)  активы  в  процессе  хозяйственного 

использования имеют ряд недостатков:

 подвержены  моральному  износу  (особенно активная  часть  основных 

средств), даже будучи временно выведенными из эксплуатации, эти виды активов теряют 

свою стоимость;

 тяжело  поддаются  финансовому управлению,  так  как  слабо  изменчивы в 

структуре в краткосрочном периоде;

 в  подавляющей  части  они  относятся  к  группе  неликвидных  активов  (в 

краткосрочном периоде) и не могут служить средством обеспечения потока платежей при 

снижении уровня платежеспособности предприятия и угрозе банкротства.

2.1.2. Анализ оборотных активов.

Оборотные активы -  это элемент ресурсного потенциала организации, который 

обеспечивает  непрерывность  процесса  хозяйственной  деятельности,  его  потребляют 

однократно  для  получения  будущей  экономической  выгоды.  Это  капитал,  который 

инвестируют в текущую деятельность в течение каждого операционного цикла.

Оборотные активы - раздел бухгалтерского баланса, в котором отражаются:

 запасы,
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 дебиторская задолженность,

 финансовые вложения,

 денежные средства и др.

Срок обращения (погашения) - меньше 1 года. Для обычного операционного цикла 

срок обращения оборотных активов превышает 1 год.

2.2  Анализ пассивов.

Пассив  баланса -  это  совокупность  источников  средств,  представленных  в 

балансе.

Пассив бухгалтерского баланса имеет две интерпретации, условно называемые (а) 

юридическая и (б) экономическая (источниковая).

Пассив  баланса  трактуется  в  первом случае  как  свод  обязательств  предприятия 

перед  лицами,  прямо  или  косвенно  предоставившими  ему  свои  средства  (доля 

собственников  в  этом  случае  понимается  как  обязательство  в  условном  смысле);  во 

втором случае как свод источников средств предприятия. Пассив можно трактовать как 

план распределения стоимостной оценки активов.

2.2.1 Структура пассива  баланса

Пассив баланса (источники формирования имущества) сгруппирован в три раздела:

Таблица 2

Пассив

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

Уставный  капитал  (складочный  капитал,  уставный  фонд,  вклады 
товарищей) 1310 

Собственные акции, выкупленные у акционеров 1320 
Переоценка внеоборотных активов 1340 
Добавочный капитал (без переоценки) 1350 
Резервный капитал 1360 
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 1370 
ИТОГО по разделу III 1300 
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1410 
Отложенные налоговые обязательства 1420 
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Оценочные обязательства 1430 
Прочие долгосрочные обязательства 1450 
ИТОГО по разделу IV 1400 
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Заемные средства 1510 
Кредиторская задолженность 1520 
Доходы будущих периодов 1530 

доходы  будущих  периодов,  возникшие  в  связи  с 
безвозмездным  получением  имущества  и  государственной 
помощи 1531 

Оценочные обязательства 1540 
Прочие краткосрочные обязательства 1550 
ИТОГО по разделу V 1500 
БАЛАНС 1700 

2.3 Анализ собственного капитала организации

 Собственный  капитал -  это  совокупность  всех  средств  фирмы, 

находящихся в  ее  собственности.  Собственный капитал предприятия используется  для 

формирования  доли  активов.  Хозяйствующий  субъект  оперирует  им  при  совершении 

сделок без ограничений и условий.

Собственный  капитал показывает,  какая  часть  активов  профинансирована 

собственными  средствами.  Его  наличие  и  величина  -  одна  из  важнейших 

характеристик финансовой устойчивости.

Совокупный собственный капитал предприятия отражается в балансе в следующих 

основных формах:

 уставный фонд;

 резервный фонд;

 целевые (специальные) финансовые фонд;

 нераспределенная прибыль;

 прочие формы собственного капитала (расчеты за имущество при сдаче в 

аренду, расчеты с участниками по выплате доходов в форме процентов или дивидендов и 

др.

2.3.1 Анализ заемного капитала организации.

Заемный капитал - это привлекаемые для финансирования развития предприятия 

на  возвратной  основе денежные  средства и  другое  имущество.  Это  долгосрочное 

обязательство  предприятия  перед  третьими лицами.  Привлечение  заемного  капитала  в 
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разумных  пределах  выгодно,  поскольку  затраты  на  его  обслуживание  (уплачиваемые 

проценты) списываются на себестоимость,  т.е.  уменьшают налогооблагаемую прибыль, 

тогда  как,  например, дивиденды,  являющиеся  в  приложении  к  собственному  капиталу 

неким эквивалентом процентных затрат, выплачиваются из чистой прибыли, т.е. прибыли 

после налогообложения.

Увеличение  доли  заемного  капитала  в  структуре  источников  финансирования 

влечет за собой рост финансового риска, олицетворяемого с данной фирмой, снижение 

резервного  заемного  капитала  и,  начиная  с  определенного  значения,  рост 

средневзвешенной стоимости капитала фирмы.

Заемный капитал представлен в двух разделах пассива баланса в зависимости от 

срока их погашения:

 в разд. IV "Долгосрочные обязательства" - обязательства, срок погашения 

которых составляет более 12 месяцев после отчетной даты;

 в разд. V "Краткосрочные обязательства" - обязательства, погасить которые 

необходимо в течение ближайшего года.

В  составе  заемного  капитала  в  соответствии  с  содержанием  пассива  баланса 

организации можно выделить следующие его элементы:

 долгосрочные займы и кредиты;

 отложенные налоговые обязательства;

 прочие долгосрочные обязательства;

 краткосрочные займы и кредиты;

 кредиторская задолженность;

 задолженность перед участниками (учредителями) по выплате доходов;

 доходы будущих периодов;

 резервы предстоящих расходов;

 прочие краткосрочные обязательства.

2.4. Анализ ликвидности баланса.

Главная  задача  оценки  ликвидности  баланса  — определить  величину  покрытия 

обязательств предприятия его активами, срок превращения которых в денежную форму 

(ликвидность) соответствует сроку погашения обязательств (срочности возврата).

Для  проведения  анализа  актив  и  пассив  баланса  группируются  по  следующим 

признакам:

- по степени убывания ликвидности (актив);
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- по степени срочности оплаты (погашения) (пассив).

Активы  в  зависимости  от  скорости  превращения  в  денежные  средства 

(ликвидности) разделяют на следующие группы:

А1 —  наиболее  ликвидные  активы.  К  ним  относятся  денежные  средства 

предприятий и краткосрочные финансовые вложения (стр. 260 + стр. 250).

А2 — быстрореализуемые активы.  Дебиторская задолженность и прочие активы 

(стр. 240+ стр. 270).

A3 — медленнореализуемые активы. К ним относятся статьи из разд. II  баланса 

“Оборотные активы” (стр. 210 + стр. 220 - стр. 216) и статья «Долгосрочные финансовые 

вложения» из раздела I баланса “Внеоборотные активы” (стр. 140).

А4 -  труднореализуемые  активы.  Это  статьи  разд.  I  баланса  «Внеоборотные 

активы» (стр. 190).

Группировка пассивов происходит по степени срочности их возврата:

П1 —  наиболее  краткосрочные  обязательства.  К  ним  относятся  статьи 

«Кредиторская задолженность» и «Прочие краткосрочные обязательства»

(стр.620 + стр.660).

П2 — краткосрочные обязательства. Статья «Займы и кредиты» и другие статьи 

раздела V баланса «Краткосрочные обязательства» (стр. 610 + стр. 630 ).

П3 —  долгосрочные  обязательства.  Долгосрочные  кредиты  и  заемные  средства 

(стр. 590 + стр.640 + 650).

П4 — постоянные обязательства.  Статьи  разд.  III  баланса  «Капитал  и  резервы» 

(стр. 490-стр. 216).

При определении ликвидности баланса группы актива и пассива сопоставляются 

между собой.

Условия абсолютной ликвидности баланса:

А1 ≥ П1;

А2 ≥ П2;

A3 ≥ П3;

А4 £ П4.

Необходимым условием  абсолютной  ликвидности  баланса  является  выполнение 

первых трех неравенств. Четвертое неравенство носит так называемый балансирующий 

характер:  его  выполнение  свидетельствует  о  наличии  у  предприятия  собственных 

оборотных средств.
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3  АНАЛИЗ ФИНАНСОВОГО СОСТОЯНИЯ АО « САРАПУЛЬСКИЙ 

РАДИОЗАВОД» НА ОСНОВАНИИБУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА

3.1 Технико-экономическая характеристика ООО «Сарапульский радиозавод»

Акционерное  общество  «Сарапульский   радиозавод»,именуемое  в  дальнейшем 

«Общество»,создано  путем  выделения  из  открытого  акционерного  общества  « 

Сарапульский  радиозавод  –  Холдинг».  15  ноября  2013  года  внеочередное  собрание 

акционеров ОАО «Сарапульский радиозавод» принимает решение о реорганизации ОАО 

«Сарапульский  радиозавод»в  форме  присоединения  к  нему  дочернего  общества 

ОАО»Сарапульский радиозавод Энергомеханическое управление».

Общество является правопреемником по всем обязательствам ОАО «Сарапульский 

радиозавод Энергомеханическое управление».

Общество  является  юридическим  лицом  и  свою  деятельность  организует  в 

соответствии  с  настоящим  уставом,Федеральным  законом  «  Об  акционерных 

обществах»,законодательством о приватизации и иным законодательством.

Полное  фирменное  наименование  Общества  :Акционерное  общество  « 

Сарапульский радиозавод.Сокращенное фирменное наименование :АО «СРЗ».

Общество является непубличным  акционерным обществом.

Общество  в  праве  в  установленном порядке  открывать  расчетный ,валютный и 

лругие банковские счета на территории Российской Федерации и за ее пределами.

Общество  имеет  круглую  печать  ,содержащую  его  полное  фирменное 

наименование на русском языке и указание на место его нахождения.Общество может 

иметь штампы и бланки со своим наименованием,собственную эмблему и другие средства 

визуальной идентификации.Общество может иметь свой товарный знак,образец которого 

регистрируется в установленномпорядке.

Место  нахождения  Общества:  427960,Удмуртская  Республика,город 

Сарапул,ул.Гоголя ,40.
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Общество имеет филиал:

-Филиал  «Конструктивное  бюро  «Радиосвязь»  426008,город 

Ижевск,ул .Студенческая ,7.Общество имеет представительство в городе Москва.

Основной   целью  деятельности  Общества  является  насыщение  рынка 

производимой продукцией и предоставляемыми услугами,получение прибыли.

Основными видами деятельности Общества являются:

-разработка,производство и реализация продукции, в том числе с использованием 

драгоценных металлов;

-разработка  вооружения  и  военной  техники,а  именно:опытно-конструкторские  и 

эксперементальные работы,авторский надзор;

-производство  вооружения  и  военной  техники,а 

именно:производство,модернизация,техническое  обслуживание,гарантийный  надзор 

аппаратуры,передачи  и  обработки  КВ  связи,аппаратуры  обработки  данных.УКВ 

радиостанций адаптивной связи,командно-штабных машини машин управления,

-ремонт  вооружения  и  военной  техники,а  именно:определение  деффектов   в 

составных частях и изделиях,востановление исправности и ресурса аппаратуры передачи 

и  обработки  сигналов  КВ  связи  аппаратуры  обработки  данных,УКВ   радиостанций 

адаптивной  связи,УКВ  радиостанций  сухопутной  подвижной  связи,командно-штабных 

машин и машин управления,

-разработка,производствои  реализация  опасных  производственных 

обьектов,включаяобьекты  газового  хозяйства,обьектов  технологического  и  культурно-

бытового назначения;

-проведение опытно-конструкторских работ;

-реализация  оборудования,инструментов,материалов,покупных  комплектующих 

изделий,малоценных  и  быстроизнашивающих  предметов,запасных  частей  для  ремонта 

изделий и т.п.;

-проведение капитальных ремонтов изделий;

-организация  и  обеспечение  гарантийного  и  послегарантийного  обслуживания 

продукции,в том числе спецтехники Общества,а также других предприятий;
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-выработка,услуги по передаче энергоресурсов и их реализация;

-оказание услуг по мантажу,ремонту и обслуживанию оборудования,сетей,бытовой 

техники,в том числе в области пожарной безопасности;

-строительно-монтажные работы,в том числе в области пожарной безопасности;

-проектные работы для строительной деятельности,в том числе в области пожарной 

безопасности;

-защита государственной тайны;

-осуществление работи оказание услуг с использованием сведений,составляющих 

государственную тайну;

-выполнение  мероприятий  и  оказание  услуг  в  области  защиты государственной 

тайны в части ПД ИТР;

-осуществление  производства  ,технического  обслуживания  и  распространения 

шифровальных (криптографических)средств;

-предоставление услуг местной телефонной связи;

-обеспечение  метрологическое  обслуживание  Общества  ,а  также  других 

предприятий;

-ведение мобилизационной подготовки и гражданской обороны;

-ведение  учета  личного  состава,других  документов  касающихся 

военнообязанных,работающих в Обществе;

-комплектация  обьектов  оборудованием,монтаж  и  сервисное  обслуживание 

поставленного оборудования;

-оказание услуг в области маркетинга,бытового и коммунального обслуживания;

-оказание транспортных услуг;

-проведение операций с ценными бумагами;

             Составлением бухгалтерской отчетности, в том числе бухгалтерского 

баланса,  занимается  бухгалтерия  предприятия.  Бухгалтерия  выполняет  следующие 

функции:
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- ведение  бухгалтерского  учета  имущества  и  обязательств  организации, 

отображение хозяйственных операций;

- начисление  и  перечисление  налогов  и  сборов  в  бюджеты  всех  уровней, 

страховых  отчислений  с  заработной  платы,  перечисление  платежей  в  банковские 

учреждения  и  средств  на  финансирование  капитальных  вложений,  начисление  и 

перечисление  заработной  платы сотрудникам,  отчисление  средств  на  их  материальное 

стимулирование;

- проведение  инвентаризации  денежных  средств,  товарно-материальных 

ценностей, расчетов и платежных обязательств;

- подготовка  данных  по  участкам  бухгалтерского  учета  для  составления 

отчетности,  составление  бухгалтерской  отчетности  и  предоставление  её  в  налоговые 

органы, контроль за оформлением и сохранностью бухгалтерских документов, передача 

их в соответствии с установленным порядком в архив.

- проведение анализа финансово-хозяйственной деятельности предприятия по 

данным бухгалтерской (финансовой) отчетности с целью выявления внутрихозяйственных 

резервов, осуществления режима экономии и совершенствования документооборота.

Аналитической обработкой бухгалтерской отчетности, в том числе бухгалтерского 

баланса, занимается отдел экономического анализа и планирования, который выполняет 

следующие функции:

- формирование единой экономической политики предприятия на основании 

анализа состояния и тенденций развития отрасли;

- формирование ценовой политики организации;

- формирование  экономической  стратегии  развития  предприятия  для 

адаптации  её  хозяйственной  деятельности  и  системы  управления  к  изменяющимся 

внешним и внутренним условиям рынка;

- анализ финансово-хозяйственной деятельности предприятия и отклонений 

фактических показателей от запланированных значений;

- экономическое планирование, направленное на эффективное использование 

всех видов ресурсов в процессе производства и реализации продукции (работ, услуг);
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- планирование объемов капитальных вложений и операционных средств для 

централизованной оплаты оборудования и инвентаря на основе заявок производственных 

и технических подразделений предприятия;

- разработка и подготовка к утверждению проектов текущих и перспективных 

планов развития организации и её экономической деятельности.

Был проведен анализ основных экономических показателей работы предприятия.

3.1.1 Активы и пассивы организации

Первым этапом анализа имущества и источников его формирования  АО «СРЗ» 

является изучение динамики активов и пассивов предприятия .

                                                                                                                 Таблица 3

Значение показателя Изменение за 
анализируемый 

период

в тыс. руб. в % к валюте баланса тыс. руб.
(гр.4-гр.2)

± %
((гр.4-
гр.2) : 
гр.2)

31.12.201
8

31.12.201
9

31.12.202
0

на начало
анализируе

мого
периода

(31.12.2019

на конец
анализируемо

го
периода

(31.12.2020)

1 2 3 4 5 6 7 8

Актив

1. 
Внеоборотные 
активы

30 200 28 811 24 729 40,7 32,4 -5 471 -18,1

в том числе:
основные 
средства

28 751 27 438 23 304 38,7 30,5 -5 447 -18,9

нематериальны
е активы

1 275 1 073 906 1,7 1,2 -369 -28,9

2. Оборотные, 
всего

44 027 51 223 51 710 59,3 67,6 7 683 17,5

в том числе:
запасы

25 219 26 825 27 584 34 36,1 2 365 9,4

дебиторская 
задолженность

18 719 19 622 22 514 25,2 29,5 3 795 20,3

денежные 
средства и 

89 4 776 1 612 0,1 2,1 1 523 18,1 
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краткосрочные 
финансовые 
вложения

Пассив

1. Собственный 
капитал

21 748 34 658 47 134 29,3 61,7 25 386 116,7

2. 
Долгосрочные 
обязательства, 
всего

36 468 22 491 6 924 49,1 9,1 -29 544 -81

в том числе:
заемные 
средства

35 072 21 071 5 429 47,2 7,1 -29 643 -84,5

3. 
Краткосрочные 
обязательства*, 
всего

16 011 22 885 22 381 21,6 29,3 6 370 39,8

в том числе:
заемные 
средства

36 14 894 <0,1 1,2 858 24,8 

Валюта 
баланса

74 227 80 034 76 439 100 100 2 212 3

Рост величины активов организации связан, главным образом, с ростом следующих 
позиций актива бухгалтерского баланса (в скобках указана доля изменения статьи в общей 
сумме всех положительно изменившихся статей):

дебиторская задолженность – 3 795 тыс. руб. (47,3%)

запасы – 2 365 тыс. руб. (29,5%)

денежные средства и денежные эквиваленты – 1 523 тыс. руб. (19%)

Одновременно, в пассиве баланса наибольший прирост наблюдается по строкам:

нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) – 25 386 тыс. руб. (79,7%)

кредиторская задолженность – 3 534 тыс. руб. (11,1%)

оценочные обязательства – 1 978 тыс. руб. (6,2%)

Среди отрицательно изменившихся статей баланса можно выделить "основные 
средства" в активе и "долгосрочные заемные средства" в пассиве (-5 447 тыс. руб. и -
29 643 тыс. руб. соответственно).

                      3.1.2. Оценка стоимости чистых активов организации

Таблица 4

Показатель Значение показателя Изменение
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в тыс. руб. в % к валюте баланса тыс. руб.
(гр.4-
гр.2)

± %
((гр.4-
гр.2) : 
гр.2)

31.12.2018 31.12.19 31.12.2020 на начало
анализиру

емого
периода

(31.12.201
8)

на конец
анализиру

емого
периода

(31.12.202
0)

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Чистые 
активы

21 748 34 658 47 134 29,3 61,7 25 386 116,7

2. Уставный 
капитал

2 096 2 096 2 096 2,8 2,7 – –

3. 
Превышени
е чистых 
активов над 
уставным 
капиталом 
(стр.1-стр.2)

19 652 32 562 45 038 26,5 58,9 25 386 129,2

Чистые активы организации на 31 декабря 2020 г. намного (в 22,5 раза) превышают 

уставный  капитал.  Такое  соотношение  положительно  характеризует  финансовое 

положение, полностью удовлетворяя требованиям нормативных актов к величине чистых 

активов организации. К тому же, определив текущее состояние показателя, необходимо 

отметить  увеличение  чистых  активов  на 116,7%  за  анализируемый  период  (31.12.18–

31.12.20).  Превышение  чистых  активов  над  уставным  капиталом  и  в  то  же  время  их 

увеличение  за  период  говорит  о  хорошем  финансовом  положении  организации  по 

данному признаку. Ниже на графике представлено изменение чистых активов и уставного 

капитала.

         3.1.3.Анализ динамики состава и структуры имущества дает  возможность 

установить размер  абсолютного  и  относительного  прироста  или  уменьшения  всего 

имущества  предприятия  и  отдельных  его  видов. Прирост  (уменьшение)  актива 

свидетельствует о расширении (сужении) деятельности предприятия.

                                Анализ динамики и структуры имущества

                                                                                                                         Таблица 5

Средства предприятия 2018г. 2019г. 2020г Изменение
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тыс. 
руб.

%
тыс. 
руб.

%
тыс.
руб.

% тыс. 
руб.

%

Недвижимое имущество 30200 40,7 28811 36 24729 32,3 -5471 -8,4
Текущие активы всего 44027 59,3 51223 64 51710 67,7 7683 8,4
из них в сфере:  
 - производства                  25219 57,3 26825 52,4 27584 53,3 2356 -4
 - обращения 18808 42,7 24398 47,6 24126 46,7 5318 4
Итого стоимость 
имущества 

74227 80034 76439 2212 0

из них: 
- монетарные активы 18808 25,3 24398 30,5 24126 31,5 5318 6,2
- немонетарные активы 55419 74,7 55636 69,5 52313 68,5 -3106 -6,2

3.1.4 Финансовое состояние предприятия и его устойчивость в значительной 
степени зависят от того, каким имуществом располагает предприятие, в какие активы 
вложен капитал, и какой доход они приносят.

Внеоборотные активы (основной капитал) - это вложения средств с 
долговременными целями в недвижимость, облигации, акции, запасы полезных 
ископаемых, совместные предприятия, нематериальные активы и т.д.

Для анализа состава, структуры и динамики внеоборотных активов предприятия 
составим таблицу 

                          Состав и динамика основного капитала

Таблица 6 

Средства 
предприятия

2018 г. 2019 г. 2020г Прирост
тыс. 
руб.

% тыс. 
руб.

% тыс.
руб.

% тыс. 
руб.

%

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Основные средства 28751 95,7 27438 96,2 23304 96,2 -5447 -0,5

Нематериальные 
активы

1275 4,3 1073 3,8 906 3,8 -369 -0,5

Долгосрочные 
финансовые 

вложения

0 0 0 0 0 0 0 0

Прочие 
внеоборотные активы

0 0 0 0 0 0 0 0

Итого 30026 28511 24210 -1515 0
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3.1.5 В процессе анализа оборотных средств  прежде всего необходимо изучить 

изменения  в  наличии  и  структуре  оборотных  активов. Анализ  оборотного  капитала 

начинается с анализа динамики оборотного капитала и его составляющих.

Состав и динамика оборотных активов

Таблица 7

Средства предприятия

2018г. 2019 г. 2020 Прирост

тыс. 
руб.

% тыс. 
руб.

% тыс. 
руб.

%

1 2 3 4 5 8 9

Запасы 25219 57,3 26825 52,4 27584 1606 -4,9

Дебиторская 
задолженность

18719 42,5 19622 38,3 22514 903 -4,2

Денежные средства 89 0,2 4776 9,3 1612 4687 9,1

Итого 44027 51223 7196 0

3.2  Для оценки финансового состояния необходим анализ структуры пассивов, т.  е. 

источников  средств,  вложенных  в  имущество.  Важно  понимать,  куда  вкладываются 

собственные и заемные средства — в основные фонды и другие внеоборотные активы или 

в мобильные оборотные средства.

                                                                                                                                Таблица 8

Анализ динамики и структуры источников капитала

Источники 
капитала

Наличие средств, тыс. руб. Структура средств, %

на начало 
2018 года

2018 год Измен
ение в 
отчет
ном 
году 

на 
начало 
2019 
года

2020год Измен
ение в 
отчетн

ом 
году 

на 
начало на 

конец

на 
начало на 

конец

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Собственный 
капитал

16580 16580 21748 21748 21748 34658 12910

Заемный 
капитал

45376 45376 52479 52479 52479 64022 11543
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Итого 61956 61956 74227 74227 74227 98680 24453

Таблица 9

Динамика структуры собственного капитала

Средства предприятия
2020 г. 2019 г. 2018г Изменение

тыс. 
руб.

%
тыс. 
руб.

%
тыс. 
руб.

%

Уставный капитал 2096 4,44 2096 6,05 2096 0 1,6
Добавочный капитал 11961 25,38 11961 34,51 11961 0 9,13
Резервный капитал 0 0 0 0 0 0

Нераспределенная прибыль 33077 70,18 20601 59,44 33077 -12476 -10,74
Итого 47134 34658

Таблица 10

Динамика структуры заемного капитала

Средства предприятия
2018 г. 2019 г. 2020г Прирост

тыс. 
руб.

%
тыс. 
руб.

%
тыс. 
руб.

%

1 2 3 4 5 8 9

Долгосрочные 
обязательства

36468 69,5 22491 49,5
-

13977
-20

Краткосрочные 
обязательства

16011 30,5 22885 50,6 6874 20,1

в т.ч. краткосрочные 
кредиты

36 0,22 14 0,06 -22 -0,16

кредиторская 
задолженность

15168 94,7 21392 93,5 6224 -1,2

Доходы будущих 
периодов

0 0 0 0 0 0

Оценочные 
обязательства

807 5,08 1479 6,44 672 1,36

Итого 52479 45376 -229 0,1

3.3. Оценка ликвидности баланса.

Для определения ликвидности баланса следует сопоставить итоги указанных групп 

по активу и пассиву.

Таблица 11
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Группировка активов по степени ликвидности

Актив баланса 2018г 2019г 2020г Изменение
1. Абсолютно ликвидные активы:
- денежные средства 89 4776 1612 1523
- краткосрочные финансовые вложения - - -
Итого по группе А1 89 4776 1612 1523
2. Быстрореализуемые активы:
- краткосрочная дебиторская 
задолженность

18719 19622 22514 3795

Итого по группе А2 18719 19622 22514 3795
3. Медленно реализуемые активы: 
- запасы 25219 26825 27584 2365
- НДС - - - -
- долгосрочная дебиторская 
задолженность

- - - -

- прочие оборотные активы - - - -
Итого по группе А3 25219 26825 27584 2365
4. Труднореализуемые активы:
- внеоборотные активы 30200 28811 24729 -5471
Итого по группе А4 30200 28811 24729 -5471
Баланс (А1 + А2 + А3 + А4) 74227 80034 74827 600

Таблица 12

Группировка пассивов по степени срочности погашения обязательств

Пассив На 2018г На 2019 г На 2020г
  Изменение 

2020г. к 
2018г.

1.Наиболее срочные обязательства:
- кредиторская задолженность 15168 21392 18702 3534
ИТОГО по группе П1 15168 21392 18702 3534
2.Краткосрочные пассивы:
- краткосрочные кредиты и заемные 
средства

843 1493 3676 2833

ИТОГО по группе П2 843 1493 3676 2833
3.Долгосрочные пассивы:
- долгосрочные кредиты и заемные 
средств

35072 21071 5429 -29598

            - доходы будущих периодов 1396 1420 1495 99
            - оценочные обязательства - - - -
ИТОГО по группе П3 36468 22491 6924 -29544
4.Постоянные пассивы 
(собственный капитал, 
находящийся постоянно в 
распоряжении предприятия):
- источники собственных средств 21748 34658 47134 25386
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ИТОГО по 4 группе П4 21748 34658 47134 25386
Баланс (П1+П2+П3+П4 )

                                                                                                                 

                                                                                                                         Таблица 13

Анализ ликвидности баланса

Актив

На 31 
декабря 
2018г

На 31 
декабря 
2019г

На 31 
декабря 

2020 Пассив

На 31 
декабря 
2018г

На 31 
декабря 
2019г

На 31 
декабря 
2020г

Платежный 
излишек 
(недостаток) 
2020г к 2018 г

На 
начало 

На 
конец

А1 89 4776 1612 П1 15168 21392 18702 15079 17090

А2 18719 19622 22514 П2 843 1493 3676 -18719 -18838

А3 25219 26825 27584 П3 36468 22491 6924 11219 -20660

А4 30200 28811 24729 П4 21748 34658 47134 -8452 22405

Баланс 74227 80034 76439 Баланс 74227 80034 76436 - -

А1+А2 18808 24398 24126  П1+П2 16011 22885 22378 -2794 -1748
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Бухгалтерский баланс предприятия представляет собой периодическое обобщение 

информации об объектах бухгалтерского учета в виде итоговых сведений за отдельный 

период.  Информация  отражается  в  бухгалтерском  балансе  предприятия  на  основании 

данных синтетического и аналитического учета.  Бухгалтерский баланс состоит из двух 

частей: актива и пассива.  Итоги актива и пассива бухгалтерского баланса предприятия 

должны всегда совпадать.

Основная  роль  бухгалтерского  баланса  в  анализе  финансового  состояния 

предприятия  заключается  в  том,  что  бухгалтерская  отчетность  является  завершающей 

стадией учетного процесса и выполняет достаточно важную информативную функцию: в 

ней  раскрывается  информация  о  величине  вовлеченных  в  предпринимательскую 

деятельность  ресурсов,  размере  капитала  собственников  и  кредиторов.  Бухгалтерский 

баланс  в  составе  отчетности  служит  отправным  моментом  для  анализа,  оценки  и 

дальнейшего планирования хозяйственной деятельности предприятия.

В настоящее время в мировой учетно-аналитической практике известны десятки 

показателей,  используемых  для  диагностики  финансового  состояния  предприятия  на 

основе данных бухгалтерской отчетности. Наиболее значимыми с точки зрения оценки 

финансовых  аспектов  деятельности  организации  являются  показатели:  ликвидности; 

финансовой устойчивости; деловой активности; рентабельности.

Во второй главе проведена исследовательская работа по анализу эффективности 

деятельности  АО «  Сарапульский  радиозавод»   на  основании бухгалтерского  баланса, 

сделаны следующие выводы и определены основные проблемы.

Информационной базой исследования выступила бухгалтерская отчетность АО « 

Сарапульский радиозавод» за 20018-2019гг.
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Исследуемое  предприятие  АО  «Сарапульский  радиозавод»  развивается  и 

наращивает свой производственный потенциал, что приводит к росту активов и пассивов. 

Положительным  моментом  можно  назвать  высокую  долю  собственного  капитала  в 

структуре источников формирования имущества предприятия, сокращение за последний 

год кредиторской задолженности. Отрицательным моментом является рост дебиторской 

задолженности  и  краткосрочных  заемных  средств,  а  также  сокращение  остатков 

денежных средств и краткосрочных финансовых вложений.

За  весь  анализируемый  период  2018-2020  гг.  оборачиваемость  многих  активов 

предприятия  АО  «Сарапульский  радиозавод»  сокращается,  а  период  их  оборота 

увеличивается,  что  обусловлено  в  основном  ростом  среднегодовой  стоимости  данных 

активов  при  одновременно  росте  выручки.  Операционный  и  финансовый  цикл 

организации  увеличиваются  за  период  в  результате  превышения  оборачиваемости 

дебиторской  задолженности  и  запасов  над  оборачиваемостью  кредиторской 

задолженности, что оценивается положительно.

Баланс  предприятия  является  абсолютно  ликвидным  в  2020  г,  хотя  в  2019  г. 

имелось  незначительное  нарушение  условия  ликвидности  в  результате  сокращения 

дебиторской  задолженности.  Платежеспособность  компании  подтверждают 

относительные показатели ликвидности, которые полностью соответствуют нормативным 

значениям. Коэффициент утраты платежеспособности больше 1, это свидетельствует об 

отсутствии  реальной  возможности  для  организации  утратить  платежеспособность  в 

ближайшие 3 месяца.

Выявленные по результатам анализа негативные тенденции не влияют в целом на 

финансовое  состояние  предприятия,  оно  является  платежеспособным,  ликвидным  и 

финансово устойчивым. 

Однако  с  целью  предотвращения  возможного  ухудшения  в  деятельности  АО 

«Сарапульский  радиозавод»  необходимо  контролировать  и  минимизировать  данные 

угрозы.  Поэтому  с  целью  совершенствования  финансового  состояния  предприятия 

рекомендованы следующие мероприятия:

- развитие инвестиционной деятельности путём краткосрочных финансовых 

вложений;

- совершенствование  управления  дебиторской  и  кредиторской 

задолженностью;
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- сокращение  краткосрочных  заемных  средств  за  счет  взысканной 

дебиторской задолженности;

- планирование оптимальной потребности в оборотных средствах (с учетом 

расчета норматива запасов).

Анализ  прогнозного  баланса  предприятия  и  прогноза  основных  финансовых 

показателей  свидетельствует  о  том,  что  в  результате  предложенных  мероприятий  по 

укреплению финансового состояния предприятия АО «Сарапульский радиозавод» будет 

оптимизирована  структура  оборотных  активов,  увеличены  собственные  средства 

предприятия, оптимизированы дебиторская и кредиторская задолженность, в результате 

чего  предприятие  улучшит  деловую  активность,  платежеспособность  и  финансовую 

устойчивость.

Следовательно,  разработанные  мероприятия  по  повышению  эффективности 

финансового  состояния  предприятия  являются  эффективными  и  могут  быть 

рекомендованы  к  внедрению  в  практической  деятельности  АО  «Сарапульский 

радиозавод».

Таким образом, основная цель курсовой  работы достигнута и поставленные задачи 

решены.
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